Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 Новобатайская средняя общеобразовательная школа № 9

 имени капитана А.Н. Быкова

ПРИКАЗ

30.01.2023 г.  № 25

«Об утверждении плана мероприятий по

введению ФГОС СОО»

В соответствии с приказами минобразования Ростовской

области от 06.12.2022 № 1223 «Об организации работы по введению

обновленного ФГОС СОО», от 29.12.2022 № 1354 «Об утверждении

плана мероприятий по введению ФГОС СОО», приказом Отдела

образования Кагальницкого района от 23.01.2023 г. № 42 «Об

утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО», с целью

создания условий для планового введения федеральных

государственных образовательных стандартов среднего общего

образования (далее – ФГОС СОО)  с 01 сентября 2023 года в МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени капитана А.Н. Быкова

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей  группы по вопросу введения

обновленных ФГОС СОО в МБОУ Новобатайской СОШ № 9

имени капитана А.Н. Быкова в 2023-2024 учебном году

(приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по введению обновленных

ФГОС СОО в МБОУ Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова с 01.09.2023 года (приложение № 2).

3. Макеевой Л.А., заместителю директора:

3.1.  направить на официальный сайт школы  в срок до

03.02.2023 года школьный план мероприятий по введению

обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 года.

3.2.  Организовать информационно-просветительскую работу с

родителями (законными представителями), средствами

массовой информации, общественностью по вопросам

введения ФГОС СОО на

постоянной основе.

4. Контроль исполнения   приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Новобатайской СОШ № 9

имени капитана А.Н. Быкова      Т.В. Терёхина

Приложение № 1

                                                                                       к приказу от  30.01.2023  №

Состав

рабочей группы по вопросу введения

обновленных ФГОС СОО

в МБОУ Новобатайской СОШ № 9 имени капитана А.Н. Быкова

с  01.09.2023 года

№ п/п Ф.И.О. Должность

1. Терёхина Татьяна Владимировна Директор МБОУ Новобатайской

СОШ № 9 имени капитана А.Н.

Быкова

2. Макеева Любовь Анатольевна Заместитель директора

3. Лебедева Ирина Анатольевна Заместитель директора

4. Бавина Людмила Ивановна Заместитель директора

5. Палдина Елена Владимировна Руководитель ШМО «Естественно-

научного цикла»

6. Оноприенко Елена Владимировна Руководитель ШМО «Математика»

7. Медведева Наталья Викторовна Руководитель ШМО «Филология»

Приложение № 2

к приказу

от  30.01.2023  №

План мероприятий
по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

среднего общего образования
(далее - обновленные ФГОС СОО)

в МБОУ Новобатайской СОШ № 9 имени капитана А.Н.Быкова  с 01.09.2023 года

№ п/п Наименование

мероприятия

Сроки Ответственные Планируемый

результат

I. Организационно-правовое и организационно-управленческое обеспечение

1.1 Подготовка приказов об

организации работы по

введению обновленного ФГОС

СОО в МБОУ Новобатайской

СОШ № 9 имени капитана А.Н.

Быкова

2023 Терёхина Т.В., директор Приказы МБОУ

Новобатайской СОШ № 9

имени капитана А.Н.

Быкова

1.2 Рассмотрение на заседаниях

ШМО вопросов реализации

обновленного ФГОС СОО

в течение 2023-

2024 годов

Руководители

ШМО

Протоколы ШМО

4

1.3 Обеспечение

функционирования системы

контроля готовности к

введению обновленного ФГОС

СОО

в течение 2023-

2024 годов

Директор, заместители директора

Обеспечение

промежуточного

контроля

1.4 Формирование состава

рабочей группы по вопросу

введения

обновленного ФГОС СОО

январь 2023 года Директор МБОУ Новобатайской

СОШ № 9 имени капитана А.Н.

Быкова

Обеспечено

функционирование рабочей

группы

1.5 Внедрение региональных

рекомендаций по составлению

рабочей программы учебного

предмета «ОБЖ с учетом

требований ФГОС СОО

 июнь-август

2023 года

МБОУ Новобатайской СОШ № 9

имени капитана А.Н. Быкова

Руководитель

ШМО – Бондаренко А.С.

Протоколы ШМО

Рабочие программы

учителей, преподавателей-

организаторов ОБЖ

II. Организационно-информационная работа
2.1 Проведение совещаний по

вопросам содержания

образования,  введения

обновленного ФГОС СОО,

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

в течение 2023-

2024 годов

Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

Перечень дефицитов,

определение способов их

ликвидации

2.2 Организация работы по

информированию

общественности о введении и

в течение всего

периода

Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

Информация в СМИ,

социальных сетях, на сайте

МБОУ Новобатайской

5

реализации обновленного

ФГОС СОО

СОШ № 9 имени капитана

А.Н. Быкова

2.3 Организация и проведение

совместно с муниципальными

методическими службами

совещаний, педагогических

советов по вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

в течение 2023 -

2024 годов

Отдел образования Кагальницкого

района

Общеобразовательные

организации

МБУ КР ЦППиМС

Выявление затруднений во

введении ФГОС СОО,

определение путей их

преодоления

Ш. Учебно-методическая работа
3.1 Участие в прохождении курсов

повышения квалификации по

вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

педагогическими работниками

и управленческими кадрами

школ района

в течение всего

периода

Лебедева И.А., заместитель

директора
Повышение квалификации

педагогов по вопросам

введения обновленного

ФГОС СОО по ДПП

3.2 Участие в прохождении

повышения квалификации

педагогическими работниками

и управленческими кадрами

по вопросам внедрения

обновленного ФГОС СОО с

использованием возможностей

учреждений дополнительного

образования, центров «Точка

роста»

в течение всего

периода

Лебедева И.А., заместитель

директора
Повышение

квалификации

педагогов и

управленческих кадров

по вопросам

синхронизации

способов

использования

содержания учебного

предмета и содержания

6

программ

дополнительного

образования детей как

средство достижения

метапредметных и

личностных

образовательных

результатов

обучающихся

3.3 Организация и проведение

открытых уроков, учебных

занятий, мастер-классов по

вопросам реализации

обновленного ФГОС СОО

в течение всего

периода

Директор, заместители директора Мониторинг  и

диссеминация

эффективных технологий и

форм проведения учебных

занятий в МБОУ

новобатайской СОШ № 9

имени капитана А.Н.

Быкова в контексте

реализации обновленного

ФГОС СОО

3.4  Участие педагогических и

руководящих работников в

совещаниях, вебинарах,

круглых столах на

федеральном, региональном и

муниципальном уровнях

в течение всего

периода

Директор, заместители директора

Совершенствование

профессиональных

компетенций

IV. Научно-методическое сопровождение образовательных организаций

7

4.1 Размещение на официальных

сайтах общеобразовательных

организаций информации по

внедрению  обновленного

ФГОС СОО, а также передовых

практик по реализации

обновленного ФГОС СОО

в течение всего

периода

Макеева Л.А., ответственный за

обновление информации на сайте

школы

Информация на сайтах

общеобразовательных

организаций

4.2 Внедрение региональных

методических рекомендаций по

разработке образовательной

программы среднего

образования на основе

обновленного ФГОС и ФООП

СО

Июнь-август 2023

Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

Разработка

образовательной

программы среднего

образования на основе

обновленного ФГОС и

ФООП СО

4.3 Участие педагогических и

руководящих работников в

совещаниях, вебинарах,

круглых столах на

федеральном, региональном и

муниципальном уровнях

в течение всего

периода

Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

Совершенствование

профессиональных

компетенций

4.4 Участие педагогов-психологов

школ района в региональном

вебинаре «Психологические

технологии повышения учебной

мотивации обучающихся в

условиях внедрения ФГОС

СОО»

Сентябрь 2023 Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

Совершенствование

профессиональных

компетенций педагогов-

психологов, повышение

учебной мотивации

обучающихся

8

4.5 Рассмотрение на заседаниях

ШМО учителей и

преподавателей-организаторов

ОБЖ проблем и запросов на

оказание помощи в  реализации

обновленного ФГОС СОО

Сентябрь-декабрь

2023

Бондаренко А.С., руководитель

ШМО

Оказание помощи учителям

и преподавателям-

организаторам ОБЖ

V. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации обновленных ФГОС СОО
5.1 Проведение мониторинга

готовности

общеобразовательных

организаций к введению

обновленного ФГОС и

исполнения плана мероприятий,

направленных на введение

обновленного ФГОС СОО в

общеобразовательных

организациях Кагальницкого

района

ежеквартально Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

функционирование

системы мониторинга,

анализ результатов

5.2 Проведение мониторинга

перехода на обновленный

ФГОС СОО МБОУ

Новобатайской СОШ № 9

имени капитана А.Н. Быкова

Март - сентябрь

2023 года

Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

функционирование

системы мониторинга,

анализ результатов

5.3 Проведение мониторинга по

выявлению профессиональных

дефицитов педагогических

в течение всего

периода

Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

функционирование

системы мониторинга,

анализ результатов

9

работников и управленческих

кадров

5.4 Организация самодиагностики

общеобразовательных

организаций по подготовке к

введению обновленного ФГОС

СОО

март-апрель 2023

года

Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

анализ результатов

самодиагностики

общеобразовательных

организаций

5.5 Проведение мониторинга

результатов реализации

основных образовательных

программ

в течение всего

периода Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

Анализ результатов

мониторинга

5.6 Организация и проведение

оценочных процедур по

выявлению образовательных

достижений обучающихся

в течение всего

периода Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова

Оценка и анализ

результатов

VI. Консультационно-методическая работа

6.1 Методическое

консультирование педагогов по

вопросам проектирования

предметных, метапредметных и

личностных результатов на

основе примерной рабочей

программы по учебным

предметам

в течение всего

периода

 Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени

капитана А.Н. Быкова,

руководители ШМО

проектирование

индивидуальных

образовательных

траекторий

педагогических

работников

6.2 Методическое

консультирование педагогов по

в течение всего

периода

Администрация МБОУ

Новобатайской СОШ № 9 имени
проектирование

индивидуальных

10

вопросам реализации

обновленного ФГОС СОО, по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

капитана А.Н. Быкова,

руководители ШМО
образовательных

траекторий

педагогических

работников